« Honora patrem tuum, etc.; Non occides, » etc. Cuncta quæ dilectioni proximi sunt inimica extirpant, legemque adjuvant naturalem quæ dicit: « Quod tibi fieri non vis alteri ne feceris. » Hoc a gentibus, sive honestioribus gentilibus, utcumque observari poterunt sed ad vitam illis absque dilectione Dei non profuerunt, utpote deos alienos habentes, et cætera quæ quatuor præceptis inhibentur facientes, bestitudinem non sunt consecuti.

Decem præceptorum distinctio nunc in nostris codicibus ex translatione beati Hieronymi sic habetur.

Cæterum alias quatuor præcepta quæ ad dilectionem Dei pertinent, in tria esse redacta; et e contrario eorum quæ ad dilectionem proximi spectant, ultimum, id est, « Non concupisces, » in duo divisum legitur, ut aliud sit in auditu, « Non concupisces uxorem proximi tui » et aliud, « Non concupisces rem proximi tui, » et ita ad dilectionem quidem Dei tria, ad dilectionem vero proximi septem pertinere præcepta. Quod ex Septuaginta Interpretibus sumptum fuisse arbitramur, CLXVII, 680, 681.

Verum igitur veritas dixit, tam veraciter quam graviter Christus locutus est: « Nolite putare quia veni solvere legem aut prophetas. Non veni solvere, sed adimplere. » Verum, inquam, et matura gravitate ponderatum verbum locutus est, nimirum conscius sibi met hujus Spiritus sancti, Spiritus consilii, quem daturus erat; per quem et multo melius, et multo abundantius, quam dicere possumus, legem implere habebat. Quibus autem et quam obrem sic dixit et sic locutus est? Dixit nimirum, præsentibus discipulis suis, Christum, sive secundum linguam ipsorum Messiam, venisse, et hunc illum esse credentibus atque gaudentibus, locutus est suis adversariis, Scribis et Phariseis de proximo auditoris, sibi que insidias atque calumniam structuris, tanquam adversario legis. Isti carnale Christi regnum carnali sensu expectantibus, illis invidiæ spiritu pro eodem rege torquendis et frustra quæsituris quomodo doctrinam ejus quasi juste calumniarentur. Et de illis quidem manifestum est quam vere, quam constanter præclusi sint tali promissione, præsertim quia dicta complevit rerum veritate, quia neminem docuit legem solvere aut prophetas, docendo potius ut quod minus jusserat infirma lex, super adjicerent spontanea sui consilii electione. Porro de discipulis ejus carnale regnum ejus fore opinantibus, quid aliud dicamus nisi quia putabant eum legem et prophetas velle dissolvere? cum enim putarent in regno ejus fore licitum occidere et gentium spolia detrahere, aureamque et gemmatam Hierusalem exstruere, quid aliud expectabant quam siue lege vivere, et sub regno Dei nomine, regnum concupiscentiæ? Tales quidem invenit, et tales vocavit, sed longe alios fecit, datus Spiritus sanctus. Insuper singulis præceptis addidit speciale consilium, quia, juxta doctrinam evangelicam, sola præcepti executorum servorum est, et non magis: nam creetur gratiam, CLXVII, 1729, 1730.

WALAFRIDUS STRABUS, Fuldens. monach. — « Mensis autem tertii exitus filiorum Israel de terra Ægypti; hac die venerunt in eremum Sina, et profecti sunt ex Raphidim, et venerunt in eremum Sina, et ap-

placuit tibi Israel contra montem et Moyses ascendit in montem Dei, et vocavit eum Dominus...; tertia enim die descendit Dominus in montem Sina coram omni populo. Hoc die reperitur dari lex, quae in tabulis lapideis scripta est digito Dei... Dies autem iste tertius apparet tertii mensis ab exitu filiorum Israel de Aegypto; ex quo die pascha fecerunt, id est agnum immolaverunt et ederunt, qui fuit quartus decimus primi mensis, usque ad istum quo lex datur, dies quinquaginta numerantur, septemdecim scilicet primi mensis, reliqui ab ipso quarto decimo. Deinde omnes triginta secundi mensis, qui sunt quadraginta septem, et tertius tertii mensis qui a solemnitate occisi agni est quinquagesimus; ac per hoc in ista umbra futuri secundum agni immolati diem festum quia quinquagesimo die lex data est, scripta digito Dei..., CXIII, 247, 248.

In praeceptis Decalogi enumerandis Origenes et Augustinus videntur contrarias sequi sententias. Nam Origenes existimat non posse computari decem mandata nisi secundum sit: « Non facies tibi idolum neque ullam similitudinem, etc. » Augustinus autem licet illam Origenis enumerationem non rejiciat, aliam tamen diversam iudicat aptioram, ut prohibitionem de idolis et simulacris adorationis causa faciendis existimet esse primi praecepti explicationem, et deinde duo praecepta statuit ad vetita desideria cohibenda, unum quo concupiscentia uxoris alienae, alterum quo concupiscentia omnium aliarum rerum quae proximi sunt referuntur. Origenem sequuntur Athanasius, Gregorius Nazianzenus, Chrysostomus, Hieronymus, Ambrosius. Augustini autem enumerationem eo sensu sequuntur doctores scholastici quo ipsemet Augustinus, ita scilicet eam priori preferentes, ut tamen priorem non reputent incongruam. Et revera repugnantia quam invenit pravus affectus in duabus illis concupiscentiis subjugandis, videtur potius expetiisse duo distincta praecepta, cum sint qui concupiscant uxorem alterius, et dedignentur tamen divitias aut mancipia alterius concupiscere, et vice versa; at nemo est veri Dei cultor qui difficultatem patiat in idolis spernendis. Ceterum haec diversitas enumerandi in re ipsa nulla est; in enim ponitur aliquod praeceptum ab Augustino quod negatur ab Origene, aut vice versa, sed unus praecepta ratione cuiusdam subordinationis conjungit; quae alter ratione verbalis connexionis separat et e converso. Nam conjungit Augustinus praeceptum non faciendi idola praecepto non colendi nisi unum Deum, quia illud huic subordinatur, et est explicatio eius etiam ad caeremonias gentilium vendandas extensio. Origenes autem ea in duo praecepta disperditur, quia contextu ipso sermonis discerni videntur, sine ulla nota connexionis, sicut caetera sequentia: « Non habebis Deos alienos; Non facies tibi sculptile; Non assumes, etc. » Rursum illas duas concupiscentiae duplicis prohibitiones in unum praeceptum conjicit Origenes, propter consequentiam contextus, videntur ad unam pertinere sententiam. « Non concupisces domum proximi tui, nec desiderabis uxorem ejus, neque, etc. » Augustinus autem eas in duo praecepta divisit, quia, ut dixi, praeceptum de uxore non concupiscentia non subordinatur divitiis non concupiscentiis, sicut nec ipsa concupiscentia vetita voluptatis ordinatur ad concupiscentiam possessionum, sed diversi generis vitia procreant, quae proinde diversis legibus prohibeantur. Quare haec tota diversitas jure ipso consentit; sive enim una lege, sive duabus distinctis prohibeantur aliqua, item est, modo fatearis iisdem verbis esse eadem prohibita, licet ambigua faciant, ut verba illa unam an duas leges, CXIII, 255-258.

ZACHÆUS, Christianus. — Moyses ad suscipiendam legem vocatur in montem, et quadraginta diebus et noctibus Dei tentus alloquio, scripta in lapideis tabulis refert praecepta; pro nefas! corruptos sacrilegio quos reliquerat deprehendens, dum adhuc manna et caelesti oblectatione essent refecti. Cum enim ejusdem Moysi moras velut non reddituri idem populus incusaret, praedicti abundantia saturatus cito Deum a quo ex Aegypto eductus esset, oblitus est; poscere per luxuriam quos emeret deos cepit; missisque in ignem mulierum monilibus, illi se dandum professus est religioni, qua culti in Aegypto idoli formam referret. Reversus Moyses fideliter sevit in factus et redacto in pulverem tauri capite quod factum in similitudinem abominationis Aegyptiae fuerat, delatas in legem tabulas indignatione confringit, in ligno fore Dei litteris iudicans quos talis auserecratio poluisset. Nec prius ab ira impetu destitit quam missis per castra sectoribus multorum caede piaretur admissum, et sedata injuria Dei reflecta in tabulis reportarentur praecepta; quorum reparatione monstratum est, Deum non odisse quos permisit corrigi, sed deleri

noluisse, quos sic voluerit castigari... Tunc lex divinitus lata est, quae sui editione non praeceptorum novitatem, sed reparationem justitiae originalis afferret, ut quod ante pauci admodum et sapientes sciebant, omnes nunc intueantur et perlegant, nec excusandi habeat ignorantia locum, cum id quod sibi ingenitum quis fore non sentit, non solis sensibus quaerat, sed visibus recognoscat. XX, 1067, 1088.

## SECTIO SECUNDA.

### Primum praeceptum.

« Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti, de domo servitutis. Non habebis deos alienos coram me. Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem quae est in caelo desuper et quae in terra deorsum, nec eorum quae sunt in aquis sub terra. Non adorabis ea neque coles. Ego sum Dominus Deus tuus, fortis, zelotes, visitans iniquitatem patrum in tertiam et quartam generationem eorum qui oderunt me, et faciens misericordiam in millia his qui diligunt me et custodiunt praecepta mea. »

ADAMUS, Praemonstratens. — Quae tibi maxima videntur esse praecepta? Maximum videtur esse praeceptum, quo nobis jubetur diligere Deum nostrum et caetera in hunc modum. Maxima vero, ut aestimo, prohibitiones sunt, quibus prohibemur adulterari, furari, falsum testimonium dicere, et si quae sunt hujusmodi similia, CXCIII, 852.

AGOBARDUS (S.), Lugdunens. episcop. — Fides est, quae credimus unum Deum omnipotentem, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, veram Trinitatem, veram unitatem. O quam vera Trinitas, ubi nullus nascitur ex se, nullus procedit a se, sed alter ex altero! Filius vero nascitur ex Patre, Spiritus sanctus procedit ex Patre et ex Filio. Procul dubio igitur apparet quod alius sit qui genuit, alius qui genitus est, alius qui de utroque procedit. O quam vera unitas, ubi non est alius spiritus Patris, alius Filii, sed unus utriusque; nec prius procedit ex Patre in Filium, deinde ex Filio ad diffundendum in cordibus fidelium charitatis donum; sed simul ex utroque. Non est alia deitas Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti, sed una trium deitas, et ideo vere unus Deus... CIV, 269-287.